
36 Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5 | www.cs icr.cz

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

d vodné byly vyhodnoceny pouze 4 podn ty. Zejména v problematice šikany je však 
nutné p edevším formou DVPP rozši ovat odborné znalosti pedagogických pracovník
pot ebné k v asnému a spolehlivému rozpoznání p íznak  ve ejného i skrytého 
šikanování mezi žáky vykonávajícími povinnou školní docházku. 

Komunikace mezi u iteli a žáky p íkladn  fungovala v 69 % základních škol. 
Komunikaci s rodi i velmi dob e zajiš ovala tém  polovina základních škol. Více než t i
p tiny ZŠ poci ovaly velmi p ízniv  podporu nad ízených orgán .

Polovina navštívených st edních škol vynikala kvalitou a podn tností podmínek 
pro vzd lávací práci. Ve 30 % st edních škol byla mezi žáky zaznamenána p íkladná 
tolerance a ochota k vzájemné pomoci. Atmosféra pro žáky a respektování jejich pot eb
bylo nadpr m rné tém  ve t ech p tinách škol.

Preventivní strategie v 97 % SŠ jsou zpracované tak, aby umož ovaly p edcházet
vzniku sociáln -patologických jev  a šikany. P esto se ve st edních školách cílená šikana 
vyskytuje. Pozitivní je, že vedení 94 % škol vyhodnocuje možná rizika v této oblasti, 
naprostou v tšinu p ípad  zodpov dn eší a nesnaží se je zakrývat. Inspekce obdržela ve 
stížnostech (zpravidla od rodi ) 4 podn ty k šet ení ne ešené šikany, všechny však byly 
vyhodnoceny jako ned vodné.

Komunikaci s rodi i p íkladn  zajiš ovalo 45 % škol. Podporu nad ízených 
orgán  poci ovalo nadpr m rn  p ízniv  56 % SŠ. 

A.2.4 Úrazovost d tí a mládeže 
Souhrnné údaje o úrazovosti d tí a mládeže ve školách a školských za ízeních za 

celý školní rok zve ej uje ŠI ve své výro ní zpráv  již pot etí. P edkládaná analýza 
uvádí pouze ty úrazy, o kterých byl vyhotoven záznam. Záznamy o úrazech se vyhotovu-
jí, jestliže po n m následuje nep ítomnost zran ného dít te, žáka i studenta, pokud byl 
úraz smrtelný nebo byl záznam vyhotoven na žádost zran ného, p ípadn  jeho zákonného 
zástupce.

Ve školním roce 2007/2008 bylo krajským inspektorát m doru eno 33 488 
záznam  o úrazech. Proti p edcházejícímu školnímu roku došlo ke zvýšení absolutního 
po tu úraz  o 2 339, což p edstavuje nár st o 7,5 %. V porovnání s celkovým po tem
d tí, žák  a student  ve všech druzích škol má vypo ítaný index takto sledované úrazo-
vosti (tj. po et úraz  na 100 osob) hodnotu 1,93. Index úrazovosti vzrostl v porovnání 
s p edcházejícím školním rokem o 0,16. Z doru ených záznam  vyplývá, že v absolutních 
hodnotách došlo k nejvyššímu po tu úraz  v základních školách - 22 759 (tj. 67,97 %), 
nejmén  úraz  p ipadá na vyšší odborné školy - 279 (0,83 %). V mate ských školách se 
stalo 679 úraz  (2,03 %), ve st edních školách 9 771 (29,17 %). Objektivn jším ukazate-
lem je index úrazovosti - jeho hodnoty a hodnoty p edcházejících let uvádí tabulka 17. 

Tabulka 17: Trendy vývoje úrazovosti ve školách v letech 2005/2006 až 2007/2008 
Hodnota indexu úrazovosti 

Druh školy
2005/2006 2006/2007 2007/2008

Rozdíl v letech 
2006/2007 

a 2007/2008
Mate ské školy 0,21 0,22 0,23 + 0,01 
Základní školy 2,47 2,47 2,65 + 0,18 
St ední školy 1,69 1,50 1,65 + 0,15 
Vyšší odborné školy 0,19 0,68 0,97 + 0,29 

Z údaj  uvedených v tabulce vyplývá, že s výjimkou st edních škol se v ostatních 
projevuje v posledních t ech letech tendence k nár stu úrazovosti. Ve srovnání se školním 
rokem 2006/2007 stoupl index úrazovosti nejvíce ve vyšších odborných školách. 


